
CADERNO 7  7TERÇA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2013

Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 
com base no Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
86479/IVANILDO RIBEIRO DA SILVA (Notorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2013 a 23/07/2013<br
Ordenador: MERIAN BENOLIEL GOMES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558338

A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis / SESPA, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a portaria nº 289, 
datada de 10 de janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31853 
de 11.02.2011, e considerando o disposto no artigo 51 § 4º da 
Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – tornar sem efeito a Portaria nº 0028 de15 de março de 
2013, publicada no D.O.E. nº 32.358 de 18 de março de 2013, 
que instituiu a Comissão Permanente de Licitação do Hospital 
Regional de Salínópolis.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

Salinópolis, 19 de Julho de 2013.
MERIAN BENOLIEL GOMES

DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA Nº 0069 DE 19 DE JULHO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558344
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis / SESPA, no 
uso das atribuições legais que lhe confere a portaria nº 289, 
datada de 10 de janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31853 
de 11.02.2011, e considerando o disposto no artigo 51 § 4º da 
Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
I – Constituir a contar de 19/07/2013 a Comissão Permanente 
de Licitação do Hospital Regional de Salinópolis Unidade 
Orçamentária da Secretaria de Estado de Saúde Pública, para 
proceder todas as modalidades de licitação que se fizerem 
necessárias, conforme designação dos servidores abaixo 
relacionados:
Presidente:
MARIA CELESTE BAENA DUARTE – Agente administrativo – 
matrícula 76503-1
Membros:
LAÉRCIO LEONI PINTO – Farmacêutico / Bioquímico – matrícula 
5595919-2
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS – Agente administrativo – 
matrícula 54193548-1
Suplente:
JOSÉ DINAIRSON PINTO MENDES – Nutricionista – matrícula 
5877237-2
II – Esta portaria terá validade de 12 (doze) meses, a contar da 
data de sua publicação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
Salinópolis, 19 de Julho de 2013.

MERIAN BENOLIEL GOMES
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

PORTARIA N° 224 DE 12 DE JULHO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558490

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de 
acordo com a portaria nº 1.217/2013-CCG de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32.394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I - Designar do dia 15.07.2013 a 29.07.2013 a servidora 
ANA GABRIELA SABBA SRUR ANDRADE BAIA, matrícula 
n° 57192359-2, cargo ENFERMEIRO, para responder pela 
Direção Geral do Hospital Regional de Tucuruí, em virtude do 
período de férias desta Direção Geral.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/
LACEN/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558455
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo - TESTES PARA 
CHAGAS , para atender as necessidades do LACEN-PA, conforme 
condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – MS DISTRIBUIDORA LTDA - EPP - (CNPJ: 02.860.705/0001-
04);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/LACEN/2013 – R$ 
3.200,00 (Três mil e duzentos reais).
Belém (PA), 22/07/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558465
OBJETO: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSITÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO para 
atender as encessidades deste Lacen-Pa, de acordo com as 
diversas especificações, contidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 – VICAM COMERCIO E SERVIÇOS MECANICOS LTDA - 
ME (CNPJ: 05.404.268/0001-02);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 030/LACEN/2013 – 
R$ 93.000,00;
Belém (PA), 22/07/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/
LACEN/2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558477
OBJETO: Aquisição de Material Permanente – Estufa 
Bacteriológica a 35ºC, Estufa para Esterilização a 35ºC, 
Autoclave, Gabinete de Observação de ambiente UV, 
Destilador de Água e Turbidímetro Digital de Bancada, 
para atender as necessidades deste LACEN, conforme condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01 –      LINECONTROL COMERCIO IMPORTAÇÃOE 
EXPORTAÇÃO LTDA-EPP -  (CNPJ: 04.196.357/0001-48); 
VALOR: R$ 2.419,42;
02 -  BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA  E COMERCIO LTDA 
– ME –( 04.790.243/0001-54); VALOR: R$ 6.960,00;
03  -     AGROMUNDI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –ME 
–(13.251.252/0001-35); VALOR R$ 1.552,00;
04 -    MARTE CIENTIFICA & INSTRUMENTAÇÃO 
INDUSTRIAL LTDA –(60.431.715./0001-20); VALOR R$ 
2.125,00;
05 -    FANEM LTDA – (61.100.244/0001-20); VALOR R$ 
8.580,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 024/LACEN/2013 – 
R$ 21.636,42;
Belém (PA), 22/07/2013.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do 
LACEN/PA
PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO DE DIÁRIA - LACEN/

PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558640

PORTARIA Nº 393 de 18 de Julho de 2013.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011, 
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 328 de 05/06/2013, 
publicada no D.O.E nº 32.411  de 06/06/2013, que concedeu 
diárias para o servidor  SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS 
SANTOS, COMISSIONADO, Mat. 84387-3, para a cidade de 
Brasília/DF,  em virtude da necessidade de cancelamento da 
viagem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558443

PORTARIA Nº805/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO o disposto no Processo nº 2013/46353, de 
30/01/2013,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2013 , a Prefeitura Municipal de 
Belém, o servidor ILCIONI GOMES PEREIRA, Id. Funcional 
nº 5174732/019, Médico com Especialidade em Obstetrícia, no 
prazo de 01 (um) ano, com ônus para o órgão cessionário, e 
reembolso, considerando o Art.5º, § 1º e § 2º do Decreto nº 
648, de 17 de janeiro de 2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de julho de 2013.

CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente em exercício da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 558562
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 529776

Contrato: 90-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
equipamentos de informática (adesão ao PE 24/2012/SRP/UFPA
Valor Total: 674.122,50
Data Assinatura: 02/05/2013
Vigência: 02/05/2013 a 01/05/2014
Pregão Eletrônico: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
Endereço: R Armando Steck, 360
CEP. 13290-000 - Louveira/SPComplemento: Av. josé Luiz 
mazzali Galpão B, Parte 1, Residencial Burk
Telefone: 1155025000
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 287/2013 – GAPRE/HEMOPA, 19 DE 
JULHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557982
Portaria nº 287/2013 – GAPRE/HEMOPA, 19 de Julho de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ana Luisa Langanke Pedroso, Médica, 
matrícula nº 55588315/2, para responder pela presidência 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Hemopa em substituição à sua titular no período de 24, 25, 26, 
27 e 28 de julho de 2013.
Dê-se Ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 07 de Julho de 2013.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº. 221/2013-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 18 
DE JULHO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557998
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, a pedido, a servidora Consuelo Cristina 
Cavalcante de Oliveira, matrícula nº 5891833/1, do cargo de 


